
UROLOGICAL HISTORY (L25). Grammar: Declension in plural in use. 

LEKCE 10: Sport a hry. Grammar: Basic system of verbal prefixes.  
 

Poslouchejte a doplňujte 
1. Pacientka má problémy s močením. 

2. Při močení cítí pálení a bodavou bolest. 

3. Pacientku také bolí břicho . 

4. Včera močila krev. 

5. Měla teplotu 38,7 °C. 

6. Loni měla podobné problémy. 

7. Pacientka močí každou hodinu. 

8. Pacientka vypije litr vody, také pije čaj a 

kávu. 

9. Alkohol pije málo. 

10. Pacientka má zánět močového měchýře. 

11. Lékař předepsal antibiotika. 

12. Dále doporučil hodně pít (urologický čaj) 

a jíst brusinky. 

 

Pacientka močí každé dvě hodiny. 

Dvakrát za hodinu. 

Dvě deci vína a dvě až tři piva. 

Máte s sebou vzorek moči? 

Při zhoršení stavu přijďte hned. 

 

Make a dialogue numbering sentences 
Pacient __1_: Dobrý den.  

Lékařka __1_: Dobrý den. Posaďte se. Co vás trápí?  

Pacient ____: Mám problémy s močením. Chodím na malou celkem často. 

Lékařka ____: Jak často močíte? 

Pacient ____: Asi každou půlhodinu. 

Lékařka ____: Močíte i v noci? 

Pacient ____: Ano, probudí mě to a chodím močit alespoň třikrát, někdy i víckrát. 

Lékařka ____: Jaký máte proud? 

Pacient ____: No, celkem slabý. 

Lékařka ____: Močíte přerušovaně? 

Pacient ____: No, to ne. Ale než začnu močit, tak to chvíli trvá. 

Lékařka ____: Máte pocit, že se úplně vyprázdníte? 

Pacient ____: Ano, to mám. Ale když končím s močením, ještě několikrát musím vyloučit trochu moči. 

Lékařka ____: Pomočil jste se někdy? 

Pacient ____: Ne, s pomočováním problémy naštěstí nemám. 

Lékařka ____: Svlékněte se od pasu dolů a lehněte si na lůžko. Vyšetřím vás. Nebojte se, ale budu vás 

vyšetřovat přes konečník. Mám podezření na zvětšenou prostatu. Ještě vám udělám cystoskopii. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proud: stream 

Jdu na malou (potřebu): I go to také a pee 

Jdu na velkou (potřebu) 

Pomočil jste se někdy? Have you ever wet your pants 

 

Je to pravda? TM, U25/2/5 
1. Pan Černý přijel na pohotovost. 

2. Přijel proto, že má velké bolesti. 

3. Teplotu měl mírně zvýšenou. 

4. Nevolnost necítil. 

5. Neměl problémy s močením. 

6. Moč je v pořádku.

 

Kde to bolí? Bolí to v zádech a bolest se šířila až do břicha. 

Bolí mě záda. 

Bolí mě v zádech… 

Měl 38,8 °C, měl horečku.  38 celých 8 desetin. = 38/8  desetina = 1/10 

Jaké měl problémy s močením? Pálení a řezání. 

Měl časté nucení na močení. urge 

Moč není v pořádku. Měl v moči krev. Moč je tmavá (dark) × hnědá × žlutá × červená × růžová; hustá 

(× řídká); doneste mi čerstvou moč; ranní moč;  

  



Slovesa pohybu 
imperfektivní opakovaný perfektivní imperfektivní 2 

JÍT* CHODIT PŘIJÍT PŘICHÁZET 

JET* JEZDIT ODJET ODJÍŽDĚT 

letět létat přeletět přelétat 

nést* nosit zanést zanášet 

vést*: to lead vodit podvést podvádět 

vézt*: to carry someone 

by something; to 

transport 

vozit svézt svážet 

Běžet: to run běhat přiběhnout přibíhat 

 

Lékaři nesou pacienta na nosítkách. 

Nosím = I wear 

Nos 

Vezu dítě do školy autem. 

 

 

Jíst: to eat 

Sníst: to eat 

Dojíst  dopít 

Přejíst se 

 

Jdu na procházku. I go for a walk. 

 

Jdu do školy. I am on my way to school. I go to school. 

Chodím na MU. I go there = regurarly. 

Přijdu za 10 minut: I will come in 10. 

Vidíte, tam přichází Petr. .. Petr is coming right now. 

 

Vlak z Prahy přijíždí na kolej 2. 

 



Vyberte správné sloveso 
V neděli ráno jsem jel na výlet na hrad Rokštejn. (1) Vyšel/prošel jsem z domu a (2) přešel/odešel 

jsem ulici. (3) Obešel/zašel jsem do obchodu a koupil jsem si rohlíky, sýr a noviny. Když jsem 

(4) odešel/přišel na zastávku autobusu, bylo tam moc lidí. Autobus (5) projel/přijel v 9 hodin a (5)  

přejel/odjel v 9:10. Nejdřív (6) objel/přijel celé náměstí a pak (7) vjel/vyjel z města. (8) Projel/najel les, 

(9) vyjel/sjel nahoru na kopec a pak (10) vyjel/sjel dolů z kopce. Když (11) objel/přijel k hradu, 

vystoupil jsem. Bylo teplo, a tak jsem šel plavat – (12) přeplaval/vyplaval jsem celý rybník a (13) 

prošel/sešel jsem hrad. Pak jsem chtěl jet domů, ale viděl jsem, že jsem ztratil klíče. Za chvíli jsem 

klíče (14) našel/vyšel, A tak jsem počkal na autobus a jel jsem domů. Když jsem (15) našel/přišel 

domů, šel jsem spát. V pondělí ráno jsem zaspal, a (16) našel/přišel jsem pozdě do práce. 

 

2) odešel jsem ze školy, odešel jsem z práce 

3) zajít: to go in and out/go there and back  Zajdu na pivo. × Půjdu na pivo. 

5) autobus projel = it went through 

 

Petr přišel. Přišlo tam moc lidí.  Došel mi chleba. I have run out of bread. 

 

Objížďka: detour 

7) autobus vyjel z města / z garáže × autobus vjel do města / do garáže 

12) ryba = fish; rybník: pond 

X) najít = to find 

 

Doplňte vhodný prefix. 
 

1. Přijeli do Brna a potom pokračovali do Olomouce.  They arrived 

2. Když chcete jet na Hlavní nádraží, musíte vystoupit na Mendlově náměstí (trasa B) a 

nastoupit na tramvaj 1.   Přestoupit = to change 

3. Sešli se jako vždycky na náměstí.   They met  Sejít se = meet 

a. Sejdeme se v 10: we will meet at 10. 

b. Schůzka. Date/appointment 



4. Už zase mu ujel autobus! It left without me    Ujel mu vlak. 

a. Autobus odjel. = it left 

b. Dělat – udělat 

5. Přešli na druhou stranu ulice.  

6. Po testu všichni přijeli domů.  

a. Po testu všichni odjeli domů. 

b. Přijet: to come/to arrive  domů ze školy / do školy z nemocnice / do 

nemocnice z klubu 

c. Odjet: to leave 

 

Po testu všichni přijeli domů ze školy. Came home from school 

Po testu všichni odjeli ze školy domů. 

 

7. Z vedlejší ulice přijel / vyjel autobus.  

a. Vedlejší účinky: side effects 

8. Prošli parkem.    Went through 

a. Odešli z parku. 

9. Odletí / přiletí příští středu.  

10. Řidič po nehodě ujel.  

a. Řidič po obědě odjel.  

b.  

11. Už prý odešel domů (you say at the party: he left the party) × odešel z domu (he left his 

home) 

12. Opatrně přijel do garáže.   Carefuly 

a. Opatrně vjel do garáže.   Carefuly 

13. Předjeli auto, které jelo pomalu.  

14. Kvůli havárii museli objet celé město.    Because of the accident 

15. vyjeli výtahem do třetího patra.  

16. Přišla do kanceláře. 

17. Pošta došla do kanceláře. 

Doplňte vhodný prefix.  
 

1. V basketbalu jsme ___hráli o 10 bodů. Příště musíme ___hrát!  



2. Ten svetr je moc malý. Musím jít do obchodu a nechat si ho ___měnit.  

3. Když chcete na tom křesle spát, musíte ho ___ložit a ráno zase ___ložit.  

4. Psal jsem ten protokol celý den a večer jsem ho konečně ___psal.  

5. Už nemám hlad. Prosím vás, můžete mi to jídlo ___balit?  

6. Dlouho jsem si ___bírala šaty na promoci, ale nakonec jsem si ___brala dobře.  

7. ___ložili jsme věci do auta a ___jeli jsme na dovolenou k moři 

8. Když jsme se rozvedli, manžel se od nás ___stěhoval pryč.  

9. ___četl jsem ten román. Dopadlo to dobře.  

10. Žádost o pas musíte tady dole ___psat.  

11. Tenhle rok jsem ___dělal dva miliony.  

12. Už jsi ___dělal ten projekt? Víš, že zítra musí být hotový!  

13. Udělal jsem to špatně. Musím to ___dělat. 

 

Domácí úkol 
1. Bydlím na sídlišti, musím do školy ___jíždět autobusem.  

2. Auto ___jelo za roh. 

3. ___jdeme se až před divadlem.  

4. ___běhla do prvního patra.  

5. Nejdříve jsme ___šly několik obchodů a pak jsme si ___šly na kávu.  

6. Přátelé se ___šli pozdě v noci.  

7. Nechcete si ___jít na pivo?  

8. Kam jste až ___šli? Až do Adamova.  

9. V hospodě bylo tak zakouřeno, že jsme hned ___šli.  

10. Po kurzu se účastníci a účastnice ___jeli domů.  

11. Otec ___jel z garáže.  

12. Babička je nemocná, každý den k nám ___chází doktorka.  

13. Mám čas, můžeme se ___jít po městě.  

14. Kdy k nám ___jdete na návštěvu?  

15. Viděla jsem ho ___jít z kanceláře.  

16. Je zde zákaz vjezdu, musíme to ___jet.  

17. Očkováním můžete ___cházet nemocem.  

18. Nechceš k nám večer ___jít na skleničku?  

19. Hned jak ___šel, viděla jsem, že se něco stalo.



 


